vitricorum prescripti monasterii presente prioris ipsorum fratrum datur consigneturque, illudque cum scitu eiusdem prioris semper fiat et dum aliquas expensas utiles et necessarias vel pro monasterii restauracione ampliacioneque vel pro aliquo alio ipsorum fratrum aut monasterii usu facere opus fuerit, huiuscemodi expensas vitrici ipsi scitu ipsius prioris pro tempore constituti faciant. Itaque quo eiuscmodi res et pecunia exponentur priori quoque et conventui predicto semper constare debeat, preterea ex quo ipsum monasterium unacum aliis ecclesiis intra muros prefate nostre civitatis extructum existit pro vestra et ipsorum maiore et ulteriore concordia et perpetua quiete volumus ut quandocunque judices novos elegeritis vel quandocunque pro vestra consuetudine vobis visum fuerit annuatim semel clenodia et argenteria prenominati monasterii judice et consilio presentibus recenseatis revideatisque ac omnia in certo et vero numero conscribatis in rationariaque et regestra inferatis, quorumquidem regestrorum copiam et exemplum alterum sit semper in manibus vestris, alterum vero in prefatorum fratrum religiosorum, quare fidelitas vestre harum serie firmiter precipimus et mandamus, ut a modo deinceps tam vos quam ipsi vitrici, sed et dicti fratres religiosi in premissis negociis hanc nostram determinacionem et deliberacionem semper servare et secundum eam et non aliter in his precedere debeatis, neque ab ea in aliquo recedere presumatis Aliud nullatenus facturi presentibus perfectis exhibendum restitutis. Datum Bude octavo die sancti Steffani regis et confessoris anno domini millesimo quingentesimo quarto.

(Egykorú másolat 19198. szám.)

1510.

Nos T. iudex et iuraticiues, necnon tota communitas ciuitatis Cassoviensis. Memorie commendamus tenore praesencium significantes. quibus expedit uniuersis presenciam noticiam habituris, quod reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Georgius episcopus ecclesie Quinqueecclesiensis maiestatisque regie summus et secretarius et cancellarius etc. dominus noster beniuolentissimus, attenta mentis consideracione pensitans ad assequendum eterne beatitudinis praemium, quo omnis humane vite finis vergit tenditque, nihil esse conducibilius, nihilque ad propulsanda animarum dispendia, que nullo sunt praecio reparabilia, salubrius magisque necessarium quam saluti anime consulere, et ea que diuinum cultum concernunt pia sinceraque mente, omni denique studio curare. Cum praesertim omne viuens mortalitati sit obnoxium, quid etiam iuxta dictum euangelicum homini prodest si vniuersum modum lucretur, anima vero eius detrimentum paciatur. Ob singularem igitur quam r. d. sua ad diuinum cultum gerit deuocionem et obseruanciam et deinde ob piuum et sincerum (tanquam verus pater et conseruator patrie) amoreim affectionemque erga patriam ac publicum tocius ciuitatis et ciuium incolarumque eiusdem emolumentum et vtilitatem ceteris etiam racionabilibus de causis motus, nobis praetactis iudici et iuratis ciuibus totiusque communitatis dicte ciuitatis Cassouiensis et vniuersis successoribus nostris iuspatronatum capelle in honore annunciaconis in primis alme dei genitricis semperque virginis Marie dedicata ad latus a parte meridio-

nali ecclesie parrochialis beate Elizabeth hic Cassouie per progenitores eiusdem constructe et edificate, libere dedit et contulit, atque in personas nostras transtulit quiquidem in refrigerium et salutem anime sue neenon animarum parentum et omnium consanguineorum suorum hec diuina officia ibidem peragere et decantare solemniter instituit et ordinauit. Vnam videlicet missam decantandam per magistrum chori ac vniuersos capellanos dicte ecclesie parrochialis et cum organis in honore sancte et indiuidue trinitatis singulis feriis quartis, item feria sexta per eosdem omnes, magistrumchori et capellanos vnum requiem. In singulis autem sabbatis diebus per praefatas similiter omnes personas vnam missam rorate de annuntiacione beatissime Marie virginis similiter cum organis. Pro quibus missis hic celebrandis (áthuzva: sua R. d.) annuatim dictis Capellanis soluuntur florenos quadragintaquinque, organiste flor. quattuor et campanatori flor. unus, faciunt in toto flor. quinquaginta. Praeterea per praefatos magistrumchori et capellanos pro tempore constitutos singulis diebus horas canonicas in praefata ecclesia parrochiali (áthuzva: pro tempore constitutos) beate Elizabeth deuote decantandas annuatim flor. ducentos dari instituit et ordinauit, de quibus dantur domino plebano pro tempore constituto flor. viginti et reliqui cedunt dictis capellanis. Item ante inicium summe misse per magistrumchori et capellanos praefatos ac toto scholarium cetu in organis Te deum laudamus etc. decantare similiter instituit, pro quo iterum soluuntar capellanis fl. quindecim (áthuzva: vigintiquinque), organiste flor. sex et cantori quattuor flor. soluuntur, deinde sub Eleuacione corporis Domini in summa missa per canthorem et scholares in choro cantari debet Glo-

ria laus etc. pro cuius decantatione iterum soluuntur cantori flor. quattuor Tandem in (áthuzva: praefata) capella ad latus ecclesie beati Michaelis archàngeli per sum reverendissimam dominationem erecta et fundata singulis diebus vna missa per decem pueros in schola degentes iuxta nomina missarum iam inceptarum decantari debet et ad celebracionem huiusmodi quotidiane misse praefati capellani tum ratione praefate summe, que ipsis vt superius expressum est datur, tum eciam que alii quattuor flor. qui eisdem de nouo propter hoc singulis annis adduntur tenentur semper vnum de medio ipsorum dare, ad missam huiusmodi celebrandam rectori autem scholarium, vt tales pueros decem eliget atque instruat ac diligenciam eum eisdem pueris in cantu habeat et procuret, vt semper sint in pleno numero, soluuntur flor. decem, cantori vero similiter, vt ad ipsos pueros intendat ac diligenciam circa eosdem habeat dantur flor. duo, singulis autem praedictis pueris datur fl. unus per annum, hoc est decem fl. vt eo sint diligenciores circa dictas missas decantandas, domino autem plebano pro tempore constituto, vt etiam ad huiusmodi officia superintendent dantur fl. tres prout et quemadmodum has omnes praemissas eiusdem domini episcopi ordinaciones atque missas iam incepimus et modo praemisso continuamus et quemadmodum etiam tam dominus plebanus quam capellani ac rector scholarium libere et sponte haec omnia praemissa acceptarunt. Postremo pro perpetuis missis singulis diebus in ecclesia parochiali sancte Marie in oppido Lyzka constructa et erecta, vbi corpus et ossa honeste condam domine Anne, matris ipsius domini episcopi in deo requiescunt ex reliquo quod ex censu trium milium fiorenorum erit fideliter eciam et sinceriter semper singulis

annis plebano (áthuzva: et aliis vt idem dominus episcopus ordinavit) administrare et reddere volumus. Vt autem huiusmodi missarum et horarum canonicarum ceterorumque diuinorum officiorum institucio perpetuis temporibus rite, integre et absque ulla negleccione peragi et obseruari posset sua r. d. omnes et vniuersas ipsius hereditates ad praefatum dominum episcopum de iure spectantes, poterit domos in ciuitate Cassouiene existentes, videlicet quam nunc personaliter inhabitat, cum omnibus eiusdem pertinenciis atque vtilitatibus, item dum alteram condam Thome et Johannis Goebel deuolutam, tum eciam per eundem dominum episcopum a manibus alienis pecuniis suis redemptam et recuperatam, pro ut in libro nostre ciuitatis apercius continetur, item ortos, vineas, agros, prata in et circum hanc ciuitatem adiacentos, preterea domum et vineas omnes in territorio oppidorum Zanthon et Thalya habitas, neconon possessionem Forro vocatam in comitatu Abawjwariensi existentem habitam cum omnibus vtilitatibus et prouentibus, quam videlicet possessionem idem dominus episcopus a Maiestate regia impetravit et eciam pecuniis suis a manibus alienis eam possidentibus redemit et liberavit, nobis pretacti iudici et iuratis totiusque communitati et successoribus nostris vniuersis tanquam veris et legitimis patronis in perpetuum legauit et contulit, de molendino autem eiusdem domini episcopi circum hanc ciuitatem in fluo Hernad currente ita dominacio sua reverendissima ordinavit, quod si ipsum dominum episcopum antequam sororem sew consobrinam suam dominam Annam, consortem domini Alexii Thwrzo ex hac vita emori contigerit, tunc istud molendinum vita sua deuolvat ad eam, si autem heredes susceperit illud molendinum penes here-

des ipsius maneat. Si vero ipsa absque heredibus decesserit istud quoque molendinum ad nos et hanc ciuitatem mox post illius obitum deuoluatur. Et ut commodius praescripta omnia exequi et soluere possimus et dictorum officiorum institucio magis ac firmius stabiliretur, preter supra memoratas hereditates vtpote domos, vineas, agros, prata etc. possessionemque Forro ipsa ciuitas et respublica vniuersique ciues et incole aliquod emolumentum atque commodum percipere possent sua r. d. eciam certam pecuniarum summam videlicet tria milia trecentos et trigintatres florenos nobis beniuole modis et specificacionibus subscriptis dedit pieque contulit et largitus est tali interiecta condicione ut nos pro dicta pecuniarum summa annualim absque vlla intermissione vel incuria pro censu fl. centum (áthuzva: nonaginta) de quolibet videlicet centumtres fl. dare et soluere, ac tam ex prouentibus dictarum omnium hereditatum et bonorum, que eciam ex eodem censu pecuniario diuina officia per r. d. suam ordinata et instituta in perpetuam inuiolabiliter tenere et obseruare capellasque ipsas cum candelis et omnibus attinenciis prouidere debeamus et teneamur. Et quamvis non parui oneris sit nos et vniuersos posteros nostros ad id obligare et astringere verum animo omni ingratitudinis nota carente et immuni attendentes et sedule reuolentes summa et incredibilia beneficia in nos et ciuitatem ipsam per r. d. suam semper benignissime in hoc usque tempus collata et exhibita. Et quod omnibus arduissimis causis et negotiis nostris r. d. sua tanquam tutissimum azylum et beneficentissimus patronus atque auxiliator semper extitit, que singula recensere et enumerare magni laboris atque proxilitatis esset pro ut eciam in posterum d. suam reverendissimam facturam non du-

bitamus, considerantes eciam id nostris interesse honoris vt in ecclesia cultus diuinus feruencio erga deum amore exhiberetur, presertim cum ex tot et tantis hereditatibus atque prouentibus cognovimus utiquam et perpendimus nos absque aliquo grauamine nostro vel huius ciuitatis preacta onera posse suscipere et exequi. Igitur nos preammemorati iudex et iuraticies totaque communitas dictae ciuitatis Cassouienensis requisicioni sue r. dominacionis vltro sponte et libere beniuoleque consentire et moremgerere vnanimi parilique consensu maturo prius superinde inter nos habito consilio volentes, iuspatronatum dictarum capellarum, necnon hereditates videlicet domos, vineas, agros, prata et possessionem Forro praenominatas cum dicta pecuniarum summa nunc ad manus nostras plenarie et effectue ac cum pleno munero data et assignata suscipimus atque occupamus et illas omni diligencia colere volumus et promittimus, hoc tamen excepto si (quod deus optimus auertat) aliqui huius regni hostes] ingruerent vel superuenirent ipsasque vineas et hereditates vsque adeo et in tantum desolarent, vt nullo pacto restaurari repararie possent. alias nos semper cum omni cultura illas colere et colifacere omni cum diligencia ex illorumque prouentibus et pecuniarie summe censibus omnia officia diuina premissa modo premisso per r. d. suam ordinata et instituta in omni modo et forma seruare et peragi facere ipsasque capellas cum candelis ac reliquis edificiis ad id necessariis semper prouidere volumus, promittimusque semper perpetuis successiuis temporibus, quod si (quod deus auertat) prescriptam ordinationem et constitutionem eiusdem domini episcopi ac solucionem ad hanc necessariam nos aut] successores nostri iudex et iurati ciues ac tota communitas huius

civitatis modo premisso facere et exequi in toto vel in parte neglegerimus aut quoquo pacto non curaremus extunc idem dominus episcopus vita sua superstite vel plebanus pro tempore in parochiali ecclesia hic constitutus (athazva: aut plebanus noster huius loci pro tempore constitutus) libere nos et hanc civitatem ad hoc exequendum et omnibus predictis ad satisfaciendum quocumquemodo ac iure libuerit cogendi habeat facultatem, hoc eciam expresso, si forte cum tempore pretacta possessio Forro redimeretur, ex tunc in tali casu omnem illam pecunie summam, puta quattuor milium fl. ad manus nostras recipiemus et sicuti de aliis tribus milibus fl. ita de istis quattuor milibus quotannis censum puta centum et viginti fl. de quolicet videlicet centum tres persoluere et illos ad predicta officia perficiendum dare et administrare fideliter volumus. Immo suscipimus, occupamus, promittimus et pollicemur bona fide et ad hec omnia supradicta nos et civitatem ac vniuersas posteritates nostras ac successores obligatos et obstrictos esse volumus. In cuius rei fidem et testimonium presentes literas nostras sigilli civitatis nostre autentici appensione munitas eidem reverendissimo domino Georgio episcopo duximus concedendas. Datum etc.

(Eredeti fogalmazvány papiroson, Kassa város titkos levél-tárában.)

1513.

Prudentes et circumspecti domini et amici nobis honorandi. Sciunt bene vestrae dominationes, quod dedera-
mus superiore tempore pro vobis mille florenorum, ex
quibus defalcatis illos quadrigentos et quinquaginta flo-

renos eapellanis horas canonicas istic decantandum datos et item summam illam per v. d. sorori nostre domine Anne et consorti domini Georgii Swarcz datam. Nunc rogamus v. d. magnopere, quod ex illo residuo velint ipsi domine sorori nostre centum florenos et item alios florenos centum dicte domine consorti Georgii dare. In quo nobis rem gratissimam facietis. Easdem vestras dominationes optime cupimus valere. Ex Buda in festo beati Matthie apostolis 1513.

Georgius episcopus ecclesie Quinque-
ecclesiensis etc.

Kivül : Prudentibus et circumspectis domini judicii juralisque civibus civitatis Cassoviensis dominis et amicis honorandis.

(Papiros, zárlatán piros pecsét, 910. sz)

1514.

Egregie vir, domine nobis honorandissime post salutem. Misimus aliquas literas vestrae dominationi nobis hys proximts diebus delatas, ex quibus bene intelligere potest eadem, quibus regnicole calamitatibus per cruciferos opprimuntur, quorum insultibus de voluntate fratrum et amicorum nostrorum dominorum ac ceterorum nobilium diversis comitatibus prope circumiacentibus commorantium resistere et obviare diutius nitimur, hys enim diebus proxime venturis congregamur Agriam capitaliter et cum gentibus nostris ac reverendissimi domini episcopi Agricensis ast etiam cum nobilibus quinque comitatum indeque proficisciunr contra prefatos crucestignatos, ubique eos trucidamus, donec ipsorum rabiem de-

lere poterimus. Rogamus igitur vestram dominationem unacum fratribus et amicis nostris prefatis, ut aliquos pedites cum pixidibus et aliis armis in auxilium nobis mittat eadem, necnon et pulveres bombardarum, sicut et nuper petieramus, unam masam. Ac quitquid (!) pro eisdem pulveribus optatis, vestrae dominationi remittemus, atque unum tubicinem mittere velit v. d. cetertque domini cives Cassovienses. Et que reliqua sunt, huic discreto viro Emerico presbitero, capellano nostro, quem ad revidendum et consolandum filium nostrum in g y m n a s i o vestro Cassoviensi erudiendum servamus, misimus presentium videlicet ostensori commisimus referanda cuius dictis et relatibus fides est adhibenda, petimus vestram dominationem secus non faciatis, de quibus ut regratiari valeamus unacum predictis fratribus et amicis nostris et in similibus aut multo maioribus complacere posse opportunio v. d. optamus. Valeatis felicissime v. d. Datum in castro nostro Zendrew die dominico inter octavas festi ascensionis Christi anno domini millesimo quingentesimo quarto decimo.

Joannes Bebek m. p. de Pelsewcz.

Kivül: Egregio domino Michaeli Kakuk judici civitatis Cassoviensis amico nobis honorandissimo.

(Papiroson, zárlatán zöld pecsét, 929. sz.)

1517.

In nomine domini amen. Ego Briceius presbiter plebanus et vicearchidiaconus de Zykzo futura considerans satis eger corporis, mente sana de bonis adeo datis facio tale liberale testimonium.

Item ad fabricam sancti Johannis Agrie lego unum cyphum argenteum magnum et duo media vasa vini.
Item domino archidiacono lego medium vas vini.

Item heremitis de Laad¹⁾ lego florenos decem pro fratum indigentibus, ut triginta diebus continuis cantent requiem cum vigilia et placebo.

Item similiter fratribus de Wamos lego florenos decem propter easdem tricesimas decantandum.

Item ad claustrum de Gewr²⁾ florenos decem.

Item ad claustrum de Zenthlék florenos decem.

Item ad claustrum Wyhaz florenos decem.

Item ad claustrum Gombazegh florenos decem.

Item ad claustrum Haromhegh florenos decem.

Item ad claustrum gewnczy bodoghazzon florenos decem.

Item ad claustrum Zenth-Jacab florenos decem.

. Itdm ad claustrum Zanho similiter decem.

Item ad claustrum Zenth-Anna florenos decem.

Item ad claustrum sancte Katherine similiter florenos decem semper pro decantandum tricesimis pro refrigerio anime mee et parentum meorum, si fratres in claustris degentes sic habere voluerint, si aliquod claustris ex hys noluerit, tribuant alteri.

Item dominis presbiteris in Myskolez habitantibus omnibus similiter computatis lego florenos decem pro eisdem missis dicendum.

Item dominis presbiteris in Sayozenthpeter habitantibus lego florenos decem.

¹⁾ Sajó-Laád.

²⁾ Diós-Győr.

Item dominis presbiteris in Kerezthiwr habitantibus pro decantando tricesimis lego florenos quinque.

Item dominis presbiteris de Zautho florenos quinque.

Item dominis presbiteris de Thalya florenos decem.

Item dominis presbiteris de Tharczal similiter florenos decem.

Item dominis presbiteris de Zerench florenos decem.

Item dominis presbiteris de Zikzo florenos decem.

Item dominis presbiteris de Lyzka florenos quinque.

Item dominis presbiteris de Mohy florenos quinque semper pro missis decantandis tricesimis se sequentibus.

Item cuilibet plebano parochiali in vicearchidiacono Zikzo existenti lego unum florenum pro dicendis missis pro refrigerio anime mee et parentum meorum, quae quis devote voluerit dicere.

Item capellani Benedicto lego florenos quartos, Martino similiter quartos, ut perficiant recommendationem et alia que functi erunt.

Item scolastico florenos duos pro decantandum psalterio.

Item florenos quinque lego, ut festivis diebus dividantur pauperibus.

Item ecclesie de Nyek lego florenos decem pro emenda casula.

Item ecclesie de Besenyew lego florenos decem, ut emant super eos casula alba.

Item ecclesie de Zalona lego fiorenos quinque, ut que sunt necessaria ad ecclesiam et ad dei cultum de ipsis disponant.

Item genitrici mee lego florenos centum, quos Ladislau de Fynke simul et semel ipsi persolvat propter vaduum, quod apud me continet.

Item eidem genetrici lego hereditatem omnem cum pecoribus, equis duobus albis et curru magno.

Item eidem lego quatuor vina et acervum bonum.

Item subam vulpinam panno subductam cum aliis vestimentis.

Item unum acervum non venditnm lego, ut vendant, et precium reservatur Blasio, quem ego enutrivi.

Item familis, quibus sallaria non essent soluta aut aliquibus, quos in se dampnificassem restitutionem faciant.

Item currum kolya lego successori

Item libros, quos pecuniis propriis habeo emptos lego ad claustrum Haromhegh.

Item ad pompas funebres lego duo media vini et florenos quinquaginta.

Item fratribus meis in Fewldes existentibus in simile lego florenos decem.

Item mensam cum scutellis plombeis et omnibus utensilibus domus lego genitrici mee, alias mensas et sedilia lego successori domus.

Item nemo credat tantas me habere pecunias in promptu, sed in debito.

Item dominus plebanus de Zanthon tenetur florenos viginti et quinque vacuis vasis.

Item duo altariste de Thalya tenentur florenos decem et denarios septuaginta quinque, quorum alter Benedictus nomine seorsum tenetur florenos $7\frac{1}{2}$ et in simul tenentur aptem vasis vacuis.

Item dominus plebanus de Zerench tenetur duobus vasis vacuis.

Item duos acervos vendidi sexaginta quinque florenos quorum quinquaginta quinque non sunt soluti.

Item Johannes Bontha de Zykzo tenetur floreno uno.
Item Matheus Forray floreno uno.

Item Benedictus Dobolchay de Myskoch floreno $3\frac{1}{2}$.

Item dominus Arnoldus de Lazlofalwa floreno 4.

Item jobagio meus Philippus floreno uno.

Item Stephanus Ewthwes floreno vigintiseptem tenetur.

Item vina remanenta educillerunt et ex precio eorum legata perficiautur.

Item Simon Horwath de Besenyew tenetur florenos sex, cuius calicem habeo in pignorem, quatuor coclearia argentea et unus medius cyphus argenteus sunt impignorati de Mohy octo florenibus, si redimuntur, solvant.

Item quidem frater meus heremita tenetur fiorenos sex. Remitto ipsi ita tamen, quod cum fratribus missas dicere faciat pro eisdem.

Item habeo adhuc in promptu florenos vigintiseptem et quattuor media vini, que sunt condam domini Martini altariste, quos lego, quo executor meorum sagacitatibus.

Item ecclesie parochiali de Zikzo lego florenos decem.

Item ecclesie sancti Nicolai lego florenos 5.

Item Simon Olah de Wyfalw tenetur fl. 5. d. 46.

Item habeo agnellos decimales usque ad quinquaginta quos lego ad hospitalia Cassoviensa pro enutricione pauperum.

Item tunicam magnam rubeam lego domino Petropolebano de Bewlch.

Item minorem rubeam tunicam lego Dyonisio germano meo

Item unum cheze argenteum lego, ut ex eo disponetur reservacium corporis Christi et detur ad ecclesiam de Bessenyw.

Item subam de tergo vulpina lego Martino presbitero capellano meo.

Item unum biretum lego Valentino presbitero vide-licet rubeam.

Item alterum bruneli coloris lego Ambrosio altarista.

Item peto dominos magnificos, ut vina in vineis plebanatus anni presentis, qua summa cum diligencia co-lui, vindemianda condividere permittant, quorum partem lego successori, alteram autem partem executori largiantur pro salute animarum.

Item successori lego duo pulvinaria, duo cervicalia, duos cussinos et duo lintamina, vacua vasa 12.

Item dominus Silvester tenetur sibi quinque, quos ro-gaverat mutuo domino Stephano de Peren et licet fuerunt duodecim, tamen solvit 7, quinque autem tenetur. Quos lego ad dispositionem domus Johannis presbiteris.

Item habeo lagenas plombeas in teca quinque, lego Demetrio plebano de Homrogd cum caliga nova et una ladula duobus florenis.

Item cultellum argenteum cum vagina et villa lego Oswaldo plebano de Zanlio.

Item venturas fruges decimales lego, ut equalis pars detur domino Silvestro et Petro Jacob, depositis quilibet eorum florenis duobus, altera vero pars detur genitrici mee.

Item alia committo sagacitati executorum. Executori vero ad dispositionem huius testamenti eligo egregium Johannem Derencheny de Kerezthwr, egregium Ladislaum de Fynke, honorabiliem Demetrium presbiterum plebanum de Homrogd, dominum Silvestrum de Kerezthes et pro-vidum Anthonium Basy de Gyanda, rogans et obsecrans eos, ut Dei iusticia intuente et misericordia eius conside-

rantes propter eorum zelum animarum, non tardani neque differant, sed quo cicius poterant, perficiant sub divine vindicte super se vencionem. Datum in Zykzo feria quarta ante nativitatis gloriosissime virginis Marie anno domini millesimo quingentesimo decimo septimo.

(Egykorú másolat papiroson, Kassa város levéltárában, 978. sz.)

1519.

Post serviorum nostrorum recommendacionem. Magnifice domine, domine, nobis gracie. Accepimus litteras magnifice vestre credenciales, simul et egregium Czapy familiarem vestrum cuius dictis et relatibus iusta fide accessimus, hic enim nomine et verbo m. v. nobis plane exposuit, quo pacto doctor Nicolaus de Bezdyd, m. vestre refulisset (et quidem satis inverecundo et minus veridico ore) nos tam in rebus ipsius quam persona et honore suo turbasse, quod revera, doctoris cuius titulum ipse gerit, aliquid quam veritati conforme sit, dicere potissimum tam magnifico domino et veritatis patrino dishonestum ac turpe est, quapropter M. domine, ut rem et acta eius apercius cognosceretis, alcius et a principio exordire opere precium duximus, Postquam illi prenominato doctori nostrum in gremium venire et se nobis associare cordi fuit, eum iuxta iura et decreta civitatis nostra iuramento fidei obligavimus, ut serenissimo principi domino et domino nostro graciosissimo, Ludovico rege Hungarie etc. ac iudici et iuratis civibus civitatis nostri omni fidelitate atque obsequo tum publicis tum privatis in rebus parere velit, hic inter nos vivere et conversari, ut civis noster cepit, verum in dies rumor

et fama de vita eius irreligious et minus christiana vulgo spargebatur, qui neque confessionem neque communione sacramenti uteretur, quod ut iam certo auctore intellexeramus, nos tanquam vere christiane fidei cultores et boni exempli amatores, predictum doctorem ad nos accersire fecimus sibique famam ab hominibus de eius vita predicanter narrare et obicere paterno et pio sermone cepimus, ut se christianum non modo nomine, verum vita et opera exhiberet, quod coram nobis tunc publice se deinceps facturum bona fide pollicitus erat; post hec proximis diebus elapsis religiosi patres de monasterio divi Nicolai ad nos venerunt, nobis de prefato doctori narrarunt, quomodo ipse sacris iniciatus esset sepius missam celebrasset et de eorum ordine apostasset, quod ipsi patres veris auctoribus et fidedignis testibus comprobatur essent, insuper et muliere qua ut uxore hactenus usus fuit ad fidem christianam attestante, que iam etriginta (sic!) et aliquod annos vitam saluti adversam egisse cognoscens, amplius deo devotam habere cupit. Nos volentes huic rei honesto consilio, ne tantum facinus in publicum daretur occurrere, et cum predicto doctore in secreto ob honoris titulum loqui, missimus ergo semel et iterum, ad nos ut veniret, qui, ut promisit, neque primo neque secundo venire curavit, verum forte facinoris sui conscius rebus suis compositis et curibus oneratis fuga occulta per equum sibi consulere intendebat, quod quamprimum intelleximus, tandem per homines nostros in domum nostram eques inductus est et obicientes quid nam ageret et quo fuga properaret cur honori proprio non parceret, et honesta nostra vocacione ad nos non venisset, atque ibi seriem tocius eius vite ostendentes et penentes, ut se ad tam inhonesta et non

christiana vita purgaret. qui non coactus non compulsus se sua sponte et bona fide se purgaturum sponponit, et ab ea die ad paternas edes solu'urum, unde honesti exi-tus usque ad nos et vite sue literas testimoniales adduc-turum promisit, neque interim res et bona sua a nobis amutura, nisi prius de perniciosa suis nominis fama se immunem et liberum faceret. Super quo literas obligato-rias propria manu scriptas et eius sigillum unitas nobis tradidit. in eisdemque literis res et bona, que apud nos reliquit in domo propria consignavit. Nihil neque in auro neque in monetis pecuniarum relinquens, sed quidquid pecunie in paratis tunc habens secum abstulit. Nam du-centus iu auro florenorum M. vestre esse dicebat, quos ut res ad M. v. nupcias ordinaret, eciam recepit, quare M. domine vos maiorem immodum rogamus et obser-vamus, ne singula predicti doctoris verba fide accipiat.

(Fogalmazvány egy iv papiroson. A fent említett Miklós dok-tornak Kassa város tanácsához 1519-ben írt levelében íly aláírás olvasható: „Nicolaus de Besdid, doctor ac phisicus m. d. S. de Lossonez.”)

1521.

Prudentes et circumspecti domini et amici nobis honorandi. Ea, quae nobis scripsistis bene intelleximus. Probamus diligenciam et solicitudinem vestram: quam in negocio prepositure ecclesie de Jazow impendistis. Bene omnia a vobis sunt facta. Ita enim pro conservatione libertatis civitatis istius vestrae facere convenit. Gracias etiam vobis habemus, quod ad nos hoc totum negocium prepositurae istius reiecistis. Miserat ad nos etiam con-ventus ecclesiae ipsius de Jazow hominem et literas suas,

quibus nobis fratrem Valentinum priorem suum commendabant et significabant, quod eundem in praepositum eorum elegissent. Satis quot et quantae dissensiones difficultatesque fuerunt etiam amnis superioribus ratione ipsius prepositure de Jazow. Ne igitur etiam deincepe tales differenciae fierent, visum est nobis, ut paulatim non in juspatronatus et authoritatem collacionis ipsius praepositione insinuemus et paulatim in dominium ipsius collationis veniamus. Postea cum in ipsa praepositura fundamen tum habuerimus et dominium et potestatem aliquam in collacione praepositione eiusdem pretendere poterimus, possumus facere id, quod voluerimus. Quapropter visum est nobis, ut huic fratre Valentino ex quo est unus ex fratribus aliis et est religiosus, preposituram ipsam conferamus, conferimus igitur ei eandam preposituram ipsam conferamus, conferimus igitur ei eandam preposituram vobiscum una. Sed ita quod conventus ipse de Jazow det vobis literas, quod non ipsi hunc elegerunt, sed solummodo nobis et vobis suplicaverunt nosque tanquam petronos praepositione ipsius rogaverunt, ut huic preposituram ipsam daremus, ne postea successu temporum possint allegare, quod etiam antea ipsi prepositum de medio eorum elegissent et preposituram ipsam ei contulissent cui voluissent. Quare huic fratre Valentino preposituram ipsam vobiscum una dedimus, cum postea Deo auxiliante ostenderimus, videbimus, quomodo et qualiter serviciis ecclesiae ipsius providebit. Ad reliquum est bene vos valere optamus. Ex possessione Kewlesd sabbato proximo post festum beati Briccii episcopi anno 1521.

Georgius episcopus ecclesiae Quinque-ecclesiensis etc.

Kivül : Prudentibus et circumspectis judici et juratis ceterisque civibus civitatis Cassoviensis dominis et amicis honorandis.

(Papiros, zárlatán piros pecsét.)

1524.

Demetrius de Nyas dei et apostolice sedis gracia episcopus in Christo patris et domini domini Georgii miseracione divina archiepiscopi ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui ac et secretarii cancellarii regie maiestatis primatis Hungarie et apostolice sedis legati nati etc. in pontificalibus et spiritualibus vicarius et causarum auditor ecclesie Strigoniensis generalis, dilectis nobis in Christo universis et singulis dominis ecclesiarum parochialium plebanis ac capellarum et altarium rectoribus ceterisque presbiteris quibuscunque in et sub Strigoniensi ac eius jurisdiccione spirituali necnon Agriensi dioecesis ubivis constitutis et existentibus, qui cum presentibus fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus, salutem in domino et nostris firmiter obedire mandatis. Noveritis ad nostram non sine gravi animi nostri displicencia pervenisse audienciam, qualiter religiosi guardianus et eeteri fratres conventuales nuncupati ordinis sancti Francisci in monasterio sancti Nicolai confessoris de Cassovia dicte Agriensis dioecesis degentes, norma et honestate regulari abiecta Deique et hominum timore postposito, vitam ducentes scandalosam et dissolutam, superioribus diebus inter alias ipsorum insolencias quemdam civem Cassoviensem nulli penitus rei illicite operam dantem in monasterio ipsorum predicto gravissimis verberum plagis affecissent et plures

alios in dies patrarunt excessus in perniciem salutis animalium suarum ac detestabile exemplum et scandalum plurimorum. unde volentes premissa sub dissimulacionis velamine subticere, ne exinde maiora scandala alieque pravitates inter christifideles oriatur, de speciali commissione et mandato predicti reverendissimi domini Georgii archiepiscopi vestre et cuiuslibet vestrum discretionem insolidum in virtute sancte obedientie et sub . . . pena, quam in vos et alterum vestrum huiusmodi mandatum nostrum exequi recusantes seu accusantem trium dierum canonica monitione premissa a die exhibicionis presencium vobis fiendum computandum ferimus in his scriptis districte precipiendum committimus et mandamus, quatenus acceptis presentibus ac cum et quando cum presentibus fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus ad predictos quardianum seu alium dictorum fratrum in ipso monasterio superiorem et dictos fratres personaliter accedatis vosque in predicti reverendissimi domini Georgii archiepiscopi vel nostram peremptorie citetis presenciam, quos et nos harum serie sic citamus ut ipsi tricesima secunda die a die huiusmodi citacionis de ipsis fiende computandum Strigoni coram predicto reverendissimo domino Georgio archiepiscopo vel nobis per dictum guardianum aut alios eorum procuratores vel excusatores de medio ipsorum cum plena informacione transmittendum legitime compareant ad respondendum super huiusmodi querelis vel saltem alias se legitime excusandum aut super omissorum veritate experiendum et experiri videndum et audiendum vel dicendum et causam, si quam habuerint, rationabilem cur premissa fieri non debeant allegandum certificandum eosdem sic citatos, quod sive ipsi in dicto termino compareant, sicut prefertur sive non